
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 401

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5742 del 13/05/2019

OGGETTO: PROGETTO COD. 01/AT/17: "ASSISTENZA TECNICA AL PO FEAMP CALABRIA 
2014/2020" - CUP J61F17000040009 - LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI MESE DI APRILE 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTO il  decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTO il  decreto D.G. n. 2198 del  25 febbraio 2019, avente ad oggetto “P.O. FEAMP 2104/2020 – 
D.D.G. N. 2735 del 30 marzo 2018 – Proroga centri di responsabilità – Settore 5 – Periodo 01/01/2019-
21/05/2019,  con  il  quale  al  Dott.  Francesco  Pisano  è  stato  prorogato  l’incarico  delle  funzioni  di 
Responsabile, tra l’altro della misura AT.78;
VISTA la  Legge  regionale  4  febbraio  2002,  n.  8,  in  materia  di  “Ordinamento  del  bilancio  e  della 
contabilità della Regione Calabria”;
VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018 n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, 
e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
- la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto:  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 
(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)”;
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)”;

VISTI:
- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;
- il  Programma Operativo FEAMP 2014/2020,  elaborato in  conformità al  disposto dell’art.  17 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015;
- il  piano  finanziario  del  programma  Operativo  articolato  per  le  priorità  previste  dall’art.  6  del  
Regolamento (UE) n. 508/2014 e per l’assistenza tecnica;
- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 gennaio 
2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio;
- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per 
gli  affari  marittimi  e  la  pesca  (FEAMP 2014/2020)  rispettivamente  in  favore  dello  Stato  e  delle 
Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome della seduta del 17 dicembre 2015;
- l’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
Autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) tra le Regioni e le Provincie Autonome ad esclusione 
della Regione Valle D’Aosta e della Provincia Autonoma di Bolzano;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  nota CSR 0002200 del  4  maggio 2016 della  Segreteria  della  Conferenza Permanente  per  i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome, con la quale sono stati trasmessi gli esiti  
sintetici della seduta del 4 maggio 2016 del Comitato tecnico permanente di coordinamento in materi  
di agricoltura, ed in particolare l’all.2, contenente la proposta di accordo multiregionale per il riparto 
delle competenze e delle relative risorse finanziarie tra lo Stato e le Regioni delle misure del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020);
- lo schema di Accordo Multiregionale trasmesso dal Mipaaf con nota prot. 0005766 del 26 maggio 
2016 alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano;
- l’art. 78 “Assistenza tecnica su iniziativa di Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014;
- le linee guida “Spese ammissibili - Misura Assistenza Tecnica” del Programma FEAMP 2014/2020 
approvate con DM 10586 del 20 maggio 2015 acquisito al protocollo dipartimentale al n. 173715 del 
30 maggio 2016,  che al  paragrafo 1,  “Acquisizione di  personale di  supporto e di  servizi  tecnico-
specialistici”, prevedono che “L’Amministrazione può avvalersi del supporto di professionalità esterne 
per l’espletamento delle attività indicate all’art. 78 del regolamento ovvero può selezionare personale 
esterno per la realizzazione di talune delle predette attività”;
- le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP 2014/2020” 
approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi  
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio 
2014 e il 31 dicembre 2023”; 
- l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/01 s.m.i.; 
- la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è dato attuazione a 
quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delle disposizioni sui pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni;
- la D.G.R. n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020, l’accordo Multiregionale, sono stati recepiti gli 
strumenti di programmazione, le disposizioni attuative adottate dell’Autorità di Gestione ed è stato 
nominato il referente dell’AdG dell’OI Regione Calabria;

PREMESSO CHE:
- con decreto D.G. n. 7567 del 12 luglio 2017, pubblicato sul BURC parte terza n. 67 del 17 luglio  
2017, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di per n. 3 esperti per attività di assistenza 
tecnica, all'attuazione ed alla gestione, fino alla chiusura, del P.O. FEAMP 2014/2020;
- con decreto D.G. n. 11958 del  30 ottobre 2017, pubblicato sul BURC parte terza n. 104 del  2 
novembre 2017, è stata approvata la graduatoria finale di merito, lo schema di contratto ed assunto 
impegno di spesa;
- a  seguito  della  pubblicazione della  graduatoria  sono stati  stipulati  contratti  di  lavoro  autonomo 
professionale, con i dottori Gabriele Scalise, Marcello Pagano e Chiara Silvestri (rep. nn. 2145, 2146 
e 2148 del 14 dicembre 2017);
- i suddetti collaboratori hanno preso regolarmente servizio presso gli uffici del Settore 5 in data 02 
gennaio 2018;
- l’art. 5 dei contratti su menzionati prevede che “La Regione si impegna ad erogare mensilmente il 
corrispettivo dell’incarico sulla base delle giornate effettivamente realizzate e certificate dal Dirigente 
competente,  dietro  presentazione  da  parte  dell’incaricato,  di  una  specifica  relazione  mensile 
dell’attività svolta”;
- il  dott.  Marcello  Pagano e  la  dott.ssa Chiara  Silvestri  operano in  “Regime Forfettario”  ai  sensi  
dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014 e s.m.i.;

RISCONTRATO CHE:
- i consulenti hanno regolarmente presentato la prevista relazione mensile;
- sono pervenute le fatture, regolarmente assunte al protocollo di questo Dipartimento, emesse dagli 
esperti: Ing. Gabriele Scalise, Dott. Marcello Pagano e Dott.ssa Chiara Silvestri per il pagamento dei 
compensi relativamente alle giornate espletate nel mese di aprile 2019 per come indicate nel registro 
presenze;

ATTESTATO l'avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione (art.  15  D.lgs.  33/2013)  come  
espressamente  richiesto  con  circolare  n.  352798/2018  del  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il verbale istruttorio prot. Siar n. 174361 del 06/05/2019;
ACCERTATO che trattandosi di avviso di selezione di cui al progetto a titolarità regionale cod. 01/AT/17: 
“Assistenza Tecnica al PO FEAMP Calabria 2014/2020” - CUP J61F17000040009, finanziato mediante 
trasferimento di fondi europei a specifica destinazione, la liquidazione dei singoli esperti:

- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23 dicembre 2005, non necessita del preventivo 
accertamento della regolarità amministrativa di cui all’art. 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 
2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266;
- ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/73, è esclusa dall’applicazione della normativa di cui all’art.4 del 
DM n. 40 dell’Economie e delle Finanze del 18 gennaio 2008;

ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 5216/2019 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
RITENUTO dover liquidare in favore degli esperti Scalise Gabriele, Pagano Marcello e Silvestri 
Chiara l’importo complessivo di  € 12.807,00 IVA e  cassa compresa di cui €  850,00 per Ritenute 
d’acconto per un netto a pagare di € 11.957,00 a saldo delle fatture summenzionate;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI EROGARE:

- in  favore  dell’Ing. Gabriele  Scalise,  l’importo  complessivo  di  €  5.392,40  (incluso  di  IVA,  oneri 
previdenziali e al lordo della ritenuta d’acconto) relativo alla fattura n. FATTPA 6_19 del 30/04/2019; 
- in favore del Dott. Marcello Pagano, l’importo complessivo di € 4.981,00 (incluso oneri previdenziali) 
relativo alla fattura n. 5/PA del 30/04/2019; 
- in  favore  della  Dott.ssa  Chiara  Silvestri, l’importo  complessivo  di  €  2.433,60  (incluso  oneri 
previdenziali) relativo alla fattura n. FATTPA 4_19 del 30/04/2019; 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
     - ad emettere, in favore dell’Ing. Gabriele Scalise, il relativo mandato di pagamento di € 4.542,40;

- ad emettere, in favore del Dott. Marcello Pagano, il relativo mandato di pagamento di € 4.981,00;
- ad emettere, in favore della Dott.ssa Chiara Silvestri, il relativo mandato di pagamento di € 2.433,60;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel capitolo U9160200202, impegni nn. 192/2019 e 193/2019; 
DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione (art. 15 D.lgs. 33/2013) come 
espressamente  richiesto  con  circolare  n.  352798/2018  del  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 5216 del 06/05/2019 Progetto cod: 01/AT/17: Assistenza Tecnica al PO FEAMP Calabria
2014/2020- CUP J61F17000040009 - liquidazione emolumenti mese di aprile
2019.

Impegno: PROSEGUIMENTO ATTIVITA' ASSISTENZA TECNICA FEAMP - IMPEGNO
PLURIENNALE QUOTA UE 2019

2019 - 192 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - ASSISTENZA TECNICA -
CONSULENZE (REG. UE N. 508/2016)

Capitolo: U9160200202

Beneficiario: 60679 - SCALISE GABRIELE
SCLGRL61S27D086N
02018970786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT73T0825816200009000008167Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/04/2019FATTPA 6_19 FP 2019 2614 11

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

3.235,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

510,00 2.725,44

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 510,00

3.235,44Totale Beneficiario: 510,00 2.725,44

Beneficiario: 60680 - PAGANO MARCELLO
PGNMCL69B16C616A
03295970796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT44W0306942774615209569980Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/04/20195/PA FP 2019 2617 11

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

2.988,60

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

0,00 2.988,60

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

2.988,60Totale Beneficiario: 0,00 2.988,60

Beneficiario: 60681 - SILVESTRI CHIARA
SLVCHR86H48A773J
03457290785

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT29T0760116200001000652378Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/04/2019FATTPA 4_19 FP 2019 2616 11

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.460,16

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

0,00 1.460,16

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

1.460,16Totale Beneficiario: 0,00 1.460,16
Totale Impegno: 7.684,20 510,00 7.174,20

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: PROSEGUIMENTO ATTIVITA' ASSISTENZA TECNICA FEAMP - IMPEGNO
PLURIENNALE
QUOTA FDR 2019

2019 - 193 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - ASSISTENZA TECNICA -
CONSULENZE (REG. UE N. 508/2016)

Capitolo: U9160200202

Beneficiario: 60679 - SCALISE GABRIELE
SCLGRL61S27D086N
02018970786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT73T0825816200009000008167Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/04/2019FATTPA 6_19 FP 2019 2614 21

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

2.156,96

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

340,00 1.816,96

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 340,00

2.156,96Totale Beneficiario: 340,00 1.816,96

Beneficiario: 60680 - PAGANO MARCELLO
PGNMCL69B16C616A
03295970796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT44W0306942774615209569980Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/04/20195/PA FP 2019 2617 21

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.992,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

0,00 1.992,40

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

1.992,40Totale Beneficiario: 0,00 1.992,40

Beneficiario: 60681 - SILVESTRI CHIARA
SLVCHR86H48A773J
03457290785

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 4 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT29T0760116200001000652378Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30/04/2019FATTPA 4_19 FP 2019 2616 21

Data Scadenza: 31/05/2019

n. Scad.NumAnno Riga

973,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Ritenute Importo Netto

0,00 973,44

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

ES RITENUTA ESENTE 0,00

973,44Totale Beneficiario: 0,00 973,44
Totale Impegno: 5.122,80 340,00 4.782,80
Totale Liquidazione: 12.807,00 850,00 11.957,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


